
 
 

1 

 

 Oggetto: Integrazione e modifica bando n. 398 del 15 maggio 
2023 - Concorso pubblico per l’ammissione ai corsi di 
dottorato di ricerca - 39°ciclo - anno accademico 
2023/24 

IL RETTORE 

Vista il bando di concorso pubblico per l’ammissione ai corsi di dottorato di 
ricerca – 39° ciclo – anno accademico 2023/24, emanato con DR n. 398 
del 15 maggio 2023; 

Considerato che l’art. 1 comma 6 del bando stabilisce che eventuali modifiche, 
aggiornamenti o integrazioni al suo contenuto saranno resi noti, in via 
esclusiva, con la pubblicazione sul sito Internet http://phd.unipv.it 

Considerato che l’art. 1 comma 4 del bando prevede che il numero dei posti indicati 
per ciascun corso potrà subire variazioni in funzione di ulteriori 
finanziamenti assegnati dopo l’emanazione del bando, fermo restando 
il termine per la presentazione delle domande di ammissione.; 

Vista la presenza di un refuso nell’art. 2 comma 1 del bando di concorso “Il 
mancato conseguimento del titolo entro la data di iscrizione al corso di 
dottorato comporta la decadenza dall’eventuale beneficio assegnato.” 
anziché “Il mancato conseguimento del titolo entro il 31 ottobre 2023 
comporta la decadenza dall’eventuale beneficio assegnato.”; 

Vista la lettera d’intenti con cui UniDistance Suisse dichiara di voler 
finanziare una borsa tematica all’interno del dottorato in Computational 
Mathematics, Learning, and Data Science; 

Vista la lettera d’intenti con cui FerUni Schweiz dichiara di voler finanziare 
una borsa tematica all’interno del dottorato in Computational 
Mathematics, Learning, and Data Science; 

Vista la lettera d’intenti con cui RES dichiara di voler cofinanziare una borsa 
DM 117/2023 all’interno del dottorato in Computational Mathematics, 
Learning, and Data Science; 





 
 

2 

Vista la lettera d’intenti con cui il Dipartimento di Ingegneria Civile e 
Architettura dichiara di voler attivare due posti senza borsa all’interno 
del dottorato in Design, Modeling, and Simulation in Engineering; 

Vista la lettera d’intenti con cui il Dipartimento di Matematica dichiara di 
voler cofinanziare una borsa DM 118/2023 all’interno del dottorato in 
Matematica, utilizzando fondi forniti dall’Università degli Studi di 
Milano-Bicocca; 

Vista la lettera d’intenti con cui la Societa’ Italiana per la Dialectical Behavior 
Therapy-DBT ETS dichiara di voler finanziare una borsa DM 117/2023 
all’interno del dottorato in Psychology; 

Vista la lettera d’intenti con cui l’Università Cattolica del Sacro Cuore dichiara 
di voler finanziare una borsa all’interno del dottorato in Matematica; 

Considerata la necessità di provvedere all’integrazione e modifica del bando 

DECRETA 

1 L’art. 2 comma 1 del bando di concorso viene modificato come segue: 

 

1. Possono presentare domanda di partecipazione al concorso di ammissione ai corsi di 
dottorato di ricerca – 39° ciclo, senza limitazione di età e cittadinanza, salvo 
diversamente specificato negli allegati: 

➢ coloro che sono in possesso del diploma di laurea ante D.M. 509/1999 (vecchio 
ordinamento) o del diploma di laurea specialistica/magistrale o di titolo 
accademico di secondo livello rilasciato dalle istituzioni facenti parte del 
comparto AFAM (Alta Formazione Artistica e Musicale); 

➢ coloro che sono in possesso di titolo accademico conseguito all’estero 
riconosciuto idoneo per la partecipazione al concorso dalla commissione 
esaminatrice. Il titolo accademico conseguito all’estero deve essere comparabile 
per durata, livello e campo disciplinare a un titolo accademico italiano di secondo 
livello. Durante la procedura di iscrizione al concorso i candidati, al fine del 
riconoscimento di idoneità del titolo conseguito all’estero, dovranno allegare 
tramite upload, oltre ai titoli richiesti per il corso prescelto: 

- autocertificazione, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e successive modificazioni, di 
tutti i titoli universitari conseguiti, con l’elenco degli esami sostenuti, la relativa 
valutazione e la durata legale del corso, se cittadini italiani e comunitari; 



 
 

3 

- certificati in italiano o in inglese dei titoli universitari conseguiti, con l’elenco 
degli esami sostenuti, la relativa valutazione e la durata legale del corso, se 
cittadini extra-comunitari. I certificati in lingua diversa dall’italiano o 
dall’inglese dovranno essere accompagnati da traduzione asseverata in una di 
tali lingue; 

- ogni altra documentazione ritenuta utile a valutare l’ammissibilità del titolo 
posseduto per la partecipazione al concorso (es. Diploma Supplement, 
Dichiarazione di Valore in Loco etc.).  

Al candidato potrà essere richiesto in qualsiasi momento di integrare la 
documentazione presentata, ai fini di verificare l’ammissibilità del titolo 
posseduto. 

➢ coloro che conseguiranno il diploma di laurea specialistica/magistrale o analogo 
titolo accademico estero entro il 31 ottobre 2023. Il mancato conseguimento del 
titolo entro il 31 ottobre 2023 comporta la decadenza dall’eventuale beneficio 
assegnato. Qualora il candidato risultasse vincitore, sarà ammesso “con riserva” 
e dovrà presentare, entro la data di iscrizione al corso di dottorato, via e-mail a 
concorso-dottorati@unipv.it la seguente documentazione: 

- se il titolo è conseguito in Italia: un’autocertificazione relativa al 
conseguimento del titolo, il cui modello sarà disponibile alla pagina 
http://phd.unipv.it/bando-39/, con allegata copia di valido documento di 
identità; 

- se il titolo è conseguito all’estero: 

- se cittadino italiano o comunitario: un’autocertificazione relativa al 
conseguimento del titolo, il cui modello sarà disponibile al sito 
http://phd.unipv.it/bando-39/, con allegata copia di valido documento di 
identità; 

- se cittadino extracomunitario: un certificato in italiano o in inglese di 
conseguimento del titolo. I certificati in lingua diversa dall’italiano o 
dall’inglese dovranno essere accompagnati da traduzione asseverata in 
una di tali lingue. 

 

2 L’Allegato 2 al bando di concorso in oggetto viene aggiornato come da tabella allegata 

 

Pavia, data del protocollo 

Il Rettore 

Francesco Svelto 

documento firmato digitalmente 

 

mailto:concorso-dottorati@unipv.it
http://phd.unipv.it/bando-36/
http://phd.unipv.it/bando-36/
http://phd.unipv.it/bando-39/
http://phd.unipv.it/bando-36/
http://phd.unipv.it/bando-36/
http://phd.unipv.it/bando-39/


 
 

4 

EV/SB/AC/ct 
 
Università di Pavia – Area Ricerca e Terza Missione – UOC Formazione alla ricerca 
Via Strada Nuova 65 27100 Pavia - T +39 0382 984227 
Responsabile del procedimento: Sofia Baggini, sofia.baggini@unipv.it 
Operatore: Chiara Trabella, chiara.trabella@unipv.it 

 

mailto:sofia.baggini@unipv.it
mailto:chiara.trabella@unipv.it

		2023-05-25T09:56:28+0200
	IT
	Francesco Svelto




